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Referencia núm. CP-CPJ-01-2025 

 
PROCEDIMIENTO DE COMPARACIÓN DE PRECIOS 

 

READECUACIÓN SALAS DE AUDIENCIASPALACIO DE JUSTICIA 

DE SANTIAGO, DIRIGIDO A MIPYMES 
 

 REFERENCIA: CP-CPJ-01-2025 

 

CIRCULAR NÚMERO 01 

 

Fecha: 19 de febrero de 2025 
 

El Poder Judicial de la República Dominicana, en el marco del procedimiento de de 

comparación de precios para la readecuación salas de audiencias palacio de justicia de 

SANTIAGO, DIRIGIDO A MIPYMES, referencia: CP-CPJ-01-2025, actuando de 

conformidad con lo establecido en los numeral 12 de la ficha técnica, tiene a bien responder 

las preguntas por parte de los oferentes interesados, recibidas de manera oportuna y en tiempo 

hábil según el plazo establecido en el cronograma de actividades (copiadas textualmente de 

la manera en que fueron recibidas).  
 

SECCIÓN I- PREGUNTAS DECARTER TÉCNICO 

 

Las preguntas de carácter técnico, respondidas por los peritos se encuentran anexas al presente 

documento, el cual consta de dos (2) páginas. 

 
SECCIÓN I- PREGUNTAS DECARTER ADMINISTRATIVO 

 

Las preguntas de carácter administrativo, respondidas por los peritos se encuentran anexas al presente 

documento, el cual consta de una (1) página. 

 
 
Atentamente, 

 

Yerina Reyes Carrazana 

Gerente de Compras 

mp 
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PREGUNTAS Y RESPUESTAS  

PROCEDIMIENTO DE COMPARACION DE PRECIOS PARA LA 

READECUACIÓN SALAS DE AUDIENCIASPALACIO DE JUSTICIA DE 

SANTIAGO, DIRIGIDO A MIPYMES 

Referencia: CP-CPJ-01-2025 

 

 

SECCIÓN I- PREGUNTAS TECNICAS 

 

PREGUNTA 1:  Durante la visita pudimos observar que algunas ventanas tienen hierro 

colocadas por dentro y por fuera, debemos -incluir ese desmonte o ustedes tienen 

contemplado hacerlo con personal interno. 

 

RESPUESTA 1: Cotizar las partidas contempladas en el listado de cantidades.  

 

 

PREGUNTA 2:  Las ventanas desmontadas, debemos llevarla a un lugar de acopio, pero 

serán para botes o debemos desmontar y embalar de manera especial para usos posteriores. 

 

 

RESPUESTA 2: Las ventanas desmontadas se llevarán a un lugar de acopio y las mismas 

serán para botes.    

 

 

PREGUNTA 3: Por favor suministra diseño de la fascia, ¿a cuanta cara será?, ¿llevará 

tragaluz? 

 

RESPUESTA 3: Considerar 3 caras, no llevan tragaluz.  

 

 

PREGUNTA 4: Favor decirnos donde estará ubicado el centro de gestión del BMS para 

poder calcular las necesidades de tubería. 

 

RESPUESTA 4: Considerar 5,000 pies. 

 

PREGUNTA 5: El piso techo requerido en 48,000 BTU se puede sustituir por uno de 60,000 

BTU? 
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RESPUESTA 5: Cotizar las partidas contempladas en el listado de cantidades 

 

PREGUNTA 6: En el caso de la unidad de 154,00 BTU, la marca a ofertar no fabrica esa 

unidad, pudiéramos ofertar 2 unidades para alcanzar los BTU requeridos? 

 

RESPUESTA 6: Cotizar las partidas contempladas en el listado de cantidades y al diseño.  

 

 

PREGUNTA 7: ¿Es posible presentar una ficha técnica elaborada por la empresa licitante 

que contemple las especificaciones requeridas de los materiales, o se requiere estrictamente 

una ficha técnica emitida por el proveedor?, debido a que hay materiales como las ventanas 

que no poseen documentación dadas por los fabricantes. 

 

RESPUESTA 7: Presentar fichas técnicas emitidas por el proveedor de los materiales a 

utilizar. En el caso de las ventanas presentar fichas técnicas de los materiales utilizados para 

la fabricación de estas.  

 

PREGUNTA 8: Con respecto a la solicitud de los laminados solicitados, no hay 

disponibilidad del requerimiento planteado para la protección contra los rayos IR, la máxima 

protección garantizada por los proveedores es 94%, así como la protección contra los rayos 

UV, que está disponible hasta el 99%, entendemos son parámetros que deben ser sometidos 

a ajustes. 

 

RESPUESTA 8: Cotizar los laminados solicitados de la siguiente manera:  

• Protección rayos IR, de 94%. 

• Protección contra los rayos UV de 99%. 

 

 

  Oscar E. Ozuna B.                    Ramon A. Vargas R.                María E. Hernández  

Gerente de Proyectos                   Supervisor Mant.                      Supervisor Mant. 
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PREGUNTAS Y RESPUESTAS  

 

PROCEDIMIENTO DE COMPARACIÓN DE PRECIOS PARA LA 

READECUACIÓN SALAS DE AUDIENCIASPALACIO DE JUSTICIA DE 

SANTIAGO, DIRIGIDO A MIPYMES 

Referencia: CP-CPJ-01-2025 

 

SECCIÓN I- PREGUNTAS DE CARÁCTER ADMINISTRATIVA 

 

PREGUNTA 1:  Preguntar si se permiten ofertas en calidad de consorcios? 

 

Dado esto el grado de complejidad y la envergadura del proceso, para de esta manera poder 

presentar ofertas en las cuales se puedan conjugar especialistas para cada área y obtener 

más valor agregado para el presente proceso. 

 

RESPUESTA 1: Si, ver numeral 17, donde se indica lo siguiente: 

 
 
Atentamente 

 

Yerina Reyes Carrazana  
Gerente de Compras  
YR/AO/mp  
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